
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 09/09/2020

OGGETTO:  RESTITUZIONE  ALLA  SIG.RA  SCOVENA  CHIARA  DELL'IMPORTO 
VERSATO  A  TITOLO  DI  ONERI  DI  URBANIZZAZIONE  PER  MANCATA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO IN RIFERIMENTO ALLA PRATICA EDILIZIA N. 
234/2017

IL RESPONSABILE AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

Richiamati:
- Il Decreto del Sindaco n° 13 del 05/08/2020 di individuazione dei Responsabili di Area
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 27/03/2020 con la quale si è appro-

vato il  bilancio di previsione finanziario 2020/2021/2022, redatto secondo gli  schemi 
dell’Allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Visto l’Istanza acclarata agli uffici comunali in data 22/11/2017 al n° di protocollo 16453 per la 
realizzazione di un annesso agricolo in legno da posizionare nel terreno contraddistinto al Fo-
glio 16 Mappale 8/1244/ sito in Via del Brumaio; 

VISTA L’autorizzazione Paesaggistica n° 39/2018 rilasciata in data 04/04/2018 al n° di prot.  
4763

VISTA la richiesta di Permesso di Costruire acclarata agli Uffici Comunali in data 09/04/2018 
al n° di protocollo 4961 e mai evasa

PRESO ATTO dell’atto unilaterale d’obbligo tra il Comune di Campo nell’Elba e la Sig.ra Sco-
vena Chiara registrato  presso Agenzia  delle  Entrate  –  Ufficio  Territoriale  di  Portoferraio  al 
n°243 del 21/09/2018



VISTA la nota del 04/07/2018 prot. 9870 con la quale veniva richiesto, ai fini del rilascio del 
Permesso di Costruire, l’importo di € 2.462,32 a titolo di Oneri di Urbanizzazione primaria e 
secondaria e Costo di Costruzione; 

VISTA la nota acclarata agli uffici comunali in data 11.06.2020 al n° di protocollo 7346, con la  
quale la Sig.ra Scovena Chiara richiedeva il rimborso degli Oneri di Urbanizzazione primaria e 
secondaria, Costo di Costruzione e lo svincolo della polizza fidejussoria inerente la pratica edi -
lizia 234/2017;

 PRESO ATTO che la Sig.ra Scovena Chiara ha effetuato in data 04/07/2018 i versamenti tra-
mite Bonifico Bancario delle Somme precedentemente richieste con nota del 04/07/2018 prot. 
9870 come di seguito riportate:

- Accertamento 876/2018 – ordinativo 2509 del 09/07/2018 di € 1.568,99
- Accertamento 877/2018 – ordinativo 2510 del 09/07/2018 di € 350,00
- Accertamento 878/2018 – ordinativo 2511 del 09/07/2018 di € 543,33

DATO ATTO che la Sig.ra Scovena Chiara non ha mai effettuato i lavori relativi alla realizza-
zione di un annesso agricolo in legno; 

VISTA la documentazione in atti depositata presso l’ufficio Tecnico allegata alla pratica Edilizia 
n° 234/2017; 

VISTO il  Regolamento comunale  sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  Do-
tazione organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii., nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), l’art. 151 e l’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis  
del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbliga-
zione viene a scadenza e quindi esigibile; 

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-
gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della L.n.208/15; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previ-
sioni delle disponibilità di cassa attribuita; 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
 
VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;
 
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000 



DETERMINA 

-di  restituire  alla  Sig.ra  Scovena  Chiara,  nata  a  Milano  il  14.08.1966  residente  a  campo 
nell’Elba in Via Fattori n. 251 - Cod. Fisc. SCV CHR 66M54 F205G, l’importo di € 2.462,32 
versato a titolo di Costo di Costruzione, Oneri di Urbanizzazione primaria e secondaria per il ri-
lascio del Permesso di Costruire avente ad oggetto la realizzazione di un annesso agricolo in 
legno da posizionare nel terreno contraddistinto al Catasto al Foglio 16 Mappale 8/1244 sito in 
Via del Brumaio mai realizzato; 

-di impegnare a favore Sig.ra Scovena Chiara l’importo di €. 2.462,32, al Codice di Bilancio 
0111/2050404/001 Capitolo n. 201080720000/0 “Rimborso quote indebite oneri  concessori-
reimpiego OO.UU.” del Bilancio;

- di dare atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad oggi risultano impe-
gni finanziati da OO.UU. per € 137.418,22 mentre risultano riscossi OO.UU. per € 68.899,75 e 
diritti tecnici per € 30.444,50 ma nello stesso tempo nel risultato di amministrazione dell’eserci -
zio 2019 in corso di approvazione risultano vincolati € 247.612,08 per OO.UU.;

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempi-
menti di competenza; 

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


